Администрация

муниципального района Кинельский

 ПРОЕКТ
              Самарской области
        Постановление

От _________________ № _________
г. Кинель
О внесении изменений в постановление
администрации муниципального района
Кинельский Самарской области № 291
от 26.02.2014 г. «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
и улучшение материально - технического
оснащения муниципальных учреждений
муниципального района Кинельский»

на 2014-2021 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 291 от 26.02.2014 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и улучшение материально - технического оснащения муниципальных учреждений муниципального района Кинельский» на 2014-2021 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Междуречье» и на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава
муниципального района Кинельский
	Ю.Н. Жидков

Толкунова 21505
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

муниципального района Кинельский

№ _________ от «____»  __________ 2021 г.

Изменения,

которые вносятся в постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области № 291 от 26.02.2014 г.

«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и улучшение материально - технического оснащения
муниципальных учреждений муниципального района Кинельский»
на 2014-2021 годы» (далее - Постановление)
1. Название Постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и улучшение материально - технического оснащения муниципальных учреждений муниципального района Кинельский» на 2014-2023 годы».
2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: «Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и улучшение материально - технического оснащения администрации муниципального района Кинельский» на 2014-2023 годы (далее - Программа)».
3. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции: «Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы муниципального района Кинельский по общим вопросам».
4. Раздел «Наименование муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	НАИМЕНОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ
	-
	Муниципальная  программа  «Развитие и улучшение материально - технического оснащения муниципальных учреждений муниципального района Кинельский» на 2014-2023 годы (далее – Программа)

5. Раздел «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	2014 – 2023 годы:

· I этап - 2014 год;

· II этап - 2015 год;

· III этап - 2016 год;

· IV этап – 2017 год;

· V этап – 2018 год;

· VI этап – 2019 год;

· VII этап – 2020 год;

· VIII этап – 2021 год;

· IX этап – 2022 год;
· X этап – 2023 год.

6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	-
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Средства, необходимые  для реализации основных мероприятий Программы, составляют 13155,94 тыс. руб., в том числе:

в 2014 году – 4000 тыс. руб.;

в 2015 году – 3684,227 тыс. руб.;

в 2016 году – 1000 тыс. руб.;

в 2017 году – 1000 тыс. руб.;

в 2018 году – 700 тыс. руб;

в 2019 году – 1040,743тыс. руб.;

в 2020 году – 452,67 тыс. руб.;

в 2021 году – 557,3 тыс. руб.;

в 2022 году – 407,00 тыс.руб.;

в 2023 году – 314,00 тыс.руб.

7. Раздел 3 Программы «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции:

        Мероприятия, предусмотренные Программой, осуществляются с 2014 по 2023 год. Срок реализации Программы разбит на десять этапов по годам: I этап - 2014 год; II этап - 2015 год; III этап - 2016 год, IV этап – 2017 год; V этап – 2018 год; VI этап – 2019 год, VII этап – 2020 год; VIII этап – 2021 год; IX этап – 2022 год; X этап – 2023 год.
8. Раздел 4 Программы «Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации Программы» изложить в следующей редакции:

	№

п/п
	Наименование Показателя
	Значение показателя, %

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022

год
	2023 год

	1.
	Доля материально-технического оснащения администра-ции муниципаль-ного района Кинельский
	70
	75
	80
	85
	90
	92
	94
	96
	97
	98

	2.
	Доля потребности в улучшении материально-технического оснащения деятельности администра-ции муниципаль-ного района Кинельский
	30
	25
	20
	15
	10
	8
	6
	4
	3

	2

9. Раздел 6 Программы «Информация о ресурсном обеспечении Программы» изложить в следующей редакции:
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Средства, необходимые для реализации основных мероприятий Программы, составляют 13155,94 тыс. руб., в том числе:

в 2014 году – 4000 тыс. руб.;

в 2015 году – 3684,227  тыс. руб.;

в 2016 году – 1000 тыс. руб.;

в 2017 году – 1000 тыс. руб.;

в 2018 году – 700 тыс. руб.;

в 2019 году – 1040,743 тыс. руб.;

в 2020 году – 452,67 тыс. руб.;

в 2021 году – 557,3 тыс. руб.;

в 2022 году – 407,00 тыс. руб.

в 2023 году – 314,00 тыс. руб.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах средств, утвержденных в бюджете муниципального района Кинельский на очередной финансовый год.
10. Раздел 7 Программы «Методика комплексной оценки эффективности реализации программы» изложить в следующей редакции:

Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, входящей в состав муниципальной программы) за отчетный год и за период с начала реализации

        Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) (далее - комплексная оценка эффективности программы) осуществляется ежегодно за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации. Комплексная оценка эффективности программы включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) и оценку эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы).

        Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) представляет  алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы (подпрограммы). Основу методики составляет оценка результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.
       В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):

К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;

К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;

К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.

         Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле: Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,

где:

весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.

Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы
        Оценка уровня достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы осуществляется на основе расчета индексов результативности (Рi) соответствующих показателей (индикаторов).

        Фактическое достижение показателями (индикаторами) реализации мероприятий муниципальной программы плановых значений в отчетном финансовом году является подтверждением эффективности использования финансовых средств.

       Оценка степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы (К1) за отчетный год определяется по следующей  формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

n

i=1

Pi × 100

SUM

К1 = %,

n

где:

Рi - степень достижения i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы;

n - количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.

       Степень достижения целевых показателей реализации муниципальной программы (подпрограмм) (Рi) рассчитывается по формуле:

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений: Рi = Зфi / Зпi;

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений: Рi = Зпi / Зфi,

где:

Зфi - фактическое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы);

Зпi - плановое значение i-го показателя (индикатора), характеризующего результативность реализации мероприятия муниципальной программы (подпрограммы).
Достижение целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм), имеющих значение с условием (например, "не более" или "не менее"), при соблюдении условий принимается равным 1, при несоблюдении условий рассчитывается по формулам для расчета фактически достигнутых значений целевых показателей.

В случае если уровень достижения целевых показателей муниципальной программы (подпрограмм) значительно перевыполнен, оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограмм) по данному показателю принимается не более 1,5.
Оценка уровня исполнения

планового объема финансового обеспечения
        Соответствие фактического уровня затрат запланированному и эффективность использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограмм), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограмм) по формуле:

- в случае финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) в соответствии с утвержденными плановыми значениями: Уф = Фф / Фп х100%;

- в случае снижения объема финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограмм) по причине экономии бюджетных средств в результате конкурсных процедур: Уф = Фп / Фф х100%

где
Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы, %;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы (подпрограмм);

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

        В качестве плановых объемов финансирования принимается бюджетная роспись бюджета района с учетом изменений.

        В случае, если реализация муниципальной программы не требует финансовых расходов, значение уровня исполнения планового объема финансового обеспечения считается равным 100% (К2 = 100%).

        При определении уровня исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы (К2) учитываются фактические расходы (согласно принятым к учету документам) бюджетов всех уровней и внебюджетные средства.

Оценка уровня выполнения мероприятий

муниципальной программы (подпрограмм)
        Для оценки уровня исполнения запланированных мероприятий муниципальной программы проводится сравнение фактически реализованных мероприятий муниципальной программы с запланированными мероприятиями муниципальной программы.

        Оценка уровня исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы определяется по следующей формуле:

К3 = (Mф / Мп) x 100 (%),

где:

Мф - количество реализованных мероприятий муниципальной программы;

Мп - количество запланированных мероприятий муниципальной программы.

        При определении количества реализованных мероприятий муниципальной программы мероприятие считается реализованным, если уровень достижения показателя (индикатора) по данному мероприятию составляет не менее 70%.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

за весь период реализации

      Расчет эффективности реализации муниципальной программы за весь период реализации (Эобщ) осуществляется посредством расчета средней арифметической от значений показателя Эj для каждого года реализации муниципальной программы.

Эобщ = (Э1 + Э2 + Э3 + ...+ Эj) / j.

где

Э1 - эффективность реализации муниципальной программы за первый год реализации;

Э2 - эффективность реализации муниципальной программы за второй год реализации;

Эj - эффективность реализации муниципальной программы за j год реализации;

j - число лет реализации муниципальной программы.
Вывод об эффективности реализации

муниципальной программы (подпрограмм)

        Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы (подпрограмм) определяется на основании следующих критериев:
- значение показателя Эj либо Эобщ составляет 90% и более - эффективность реализации муниципальной программы оценивается как соответствующая запланированной - эффективная реализация муниципальной программы;

- значение показателя Эj либо Эобщ составляет от 50% до 90% - эффективность реализации муниципальной программы оценивается как удовлетворительная;

- значение показателя Эj либо Эобщ составляет менее 50% - эффективность реализации муниципальной программы оценивается как неэффективная.
      В случае, если эффективность реализации муниципальной программы оценивается как удовлетворительная либо неэффективная, указываются причины, а также вносятся предложения по повышению эффективности реализации муниципальной программы либо о досрочном прекращении ее реализации.

11. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:
Перечень мероприятий Муниципальной Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответствен-ные исполни-тели (соиспол-нители)
	Срок реали-зации
	Объем финансирования по годам,

тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	13
	14

	1
	Приобретение и ремонт компьютеров, комплек-тующих, периферийных устройств и иной оргтехники
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	2014 г. -2023г.
	250
	650
	524,8
	315
	320
	674,913
	279,53
	374, 3
	227
	134
	3749,543
	Улучшение материально-технической оснащен-ности муниципаль-ных учреждений, обеспечение развития информационных технологий

	2
	Приобретение и сопровождение программных продуктов и справочных систем
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	2014 г. -2023г.
	485
	259,9
	366,0
	440
	330
	279,63
	173,14
	183
	180
	180
	2876,67
	Улучшение материально-технической оснащен-ности муниципаль-ных учреждений, обеспечение развития информационных технологий

	3
	Приобретение, монтаж (демонтаж), ремонт и обслуживание оборудования для кондициони-рования и вентиляции воздуха в помещениях
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	2014г.-2018г.
	50
	65
	65
	100
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	330
	Улучшение материально-технической оснащен-ности муниципаль-ных учреждений, улучшение условий труда работников муниципаль-ных учреждений

	4
	Приобретение мебели
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	2014г., 2017г.,2019 г.
	150
	0
	0
	145
	0
	86,2
	0
	0
	0
	0
	381,2
	Улучшение материально-технической оснащен-ности муниципаль-ных учреждений, улучшение условий труда работников муниципаль-ных учреждений

	5
	Проведение ремонта служебных помещений и зданий муниципаль-ных учреждений
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	2014 г., 2016 г.
	3000
	2259, 327
	44,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5303,527
	Улучшение технического состояния зданий муниципаль-ных учреждений, улучшение условий труда работников муниципаль-ных учреждений

	6
	Благоустройство прилегающей к зданиям муниципаль-ных учреждений  территории
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	2014 г.
	65
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	65
	Наличие благоустроенных прилегающих к зданиям муниципаль-ных учреждений территорий

	7
	Приобретение автотранспорта
	Муниципальные учреждения муниципального района Кинельский
	2015 г.
	0
	450
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	450
	Улучшение материально-технической оснащен-ности муниципаль-ных учреждений, обновление автопарка муниципаль-ных учреждений

	Всего:
	4000
	3684, 227
	1000
	1000
	700
	1040,743
	452,67
	557,3
	407,0
	314,0
	13155,94
	х